

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 6  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznie zł. 4-50

Tygodniowo 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wychodzi oddzielnie razem z wyjątkiem poniedziałków i dni gazetniczych

Konto PKO Kraków 400.870

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

# Weszycy na Robotniczy Zlot Sportowy w Krakowie w dniach 29 i 30 czerwca oraz 1 lipca!

POSEŁ DR. HERMAN DIAMAND

## Z zagadnień ustrojowych Polski

Jeszcze o mowie posła Walerego Świątko

Dzieli technice naszego Sejmu przeszła mowa budżetowa p. Świątko, preza „bloku bezpartijnego”, bez zainteresowania, które powinna była wywołać. Mów w sali naszej nie słyszy się dobrze z powodu miewalnej zlezi akusacji. Prokoby się mogłyby okazać użyteczne, gdyby w innych parlamentach na drugi czy trzeci dzień można czytać autentyczny tekst wygłoszonych mów.

Juz krótki mow p. Świątko nie pozwala miżczco przeforsować nad nią, wymaga wyjaśnienia stosunku innych stronnic do stanowiska p. Świątko.

P. Świątko zwraca się do Sejmu z teza, że obywatel nie powinien występowac z żądaniem do państwa, lecz winien wrobić w sobie poczucie konieczności wysiłku i ofiary na rzecz państwa.

Zgoda na tę tezę, ale głosic ją trzeba przedewszystkiem wewnątrz „bloku bezpartijnego”. Wszak w nim uiał sobie gniazdo „Lewiatan” z wybitymi przedstawicielami swych działyw wielkiego przemysłu, obszarnictwa i bankowości.

Zresztą rozwój gospodarstwa nie poliera w pełni tezy pana Świątko. Kapitalizm zrzekł się inicjatywy i swej niezależności, szuka oparcia o państwo, znosi chętnie „etatyzm”, polegający na protekcyjnie państwowej polityki gospodarczej. Wszelkiego rodzaju przedsiębiorcy, bądź przemysłowi, bądź rolni, uważają swa egzystencje za zależną od zwanicy państwowych, lub od kredytów bezpośrednio przez państwo im udzielonych. Stosunek obywatela do państwa i odwrotnie zmienił się. Teza pana Świątko jest tak dawna, jak wogóle tezy polityki „bloku bezpartijnego”, jak „bezpartijnosc” sama.

Pomijam poruszoną przez p. Świątko kwestje przynależności jego do PPS i myślowe jego wystąpienie. Nie można jednak pominąć kwestji jego wyobrażenia o PPS i o neposwach. Poseł Świątko, omawiając zamiany zmiany konstytucji przez obecna mniejszosc sejmowa, wyraża nadzieje, że zamiaty te znajdą oparcie u posłów PPS, którzy swymi głosami przyczynia się do uzyskania większości dla zamierzonych zmian.

W dzwiny spochy, upozorczyw w kalkulacji „bloku bezpartijnego” grają decydująca rolę „kalkulacjery” z PPS. Kalkulacja ta zawiodła przy wyborze marszałka Sejmu, a zawiodła wywołała wielką złość. Wtajemniczeni powiadają, że pan Bartel pożegnał się już był z biżmymi sobie urzędnikami przewidyw Rady ministrów i do Sejmu przybył z mowa marszałkowska w kieszen.

Ta sama kalkulacja zawiodła przy podatku gruntowym i podrymym. I tutaj, zupełnie nie rozumiejąc położenia i psychiki PPS, liczone na jej oparcie.

Sprawa konstytucji przetrzała tamie sprawy o nieskonieczności. Różnica poglądów co do konstytucyj jest różnicą poglądu co do kwestji wpływu ludu na rządy w państwie, a zatem na kształtowanie się praw i życia obywateli.

Wolność obywatelska, stanowisko obywatela w życiu gospodarczym, możność zdobywania praw, rozszerzenia swobód, ukształtowania się rozwoju gospodarczego zależy w pierwszym rzędzie od konstytucji. W Rzeczypospolitej źródłem wszelkich praw, kontrola ich wykonywania jest naród, obywatela państwa. Rząd jest wykonawcą woli narodu a nie panem jego woli.

Ci, którzy dają do zinyany konstytucji polskiej, mającej o Ameryce, ale Polska jest tak różna od Ameryki, że zapożyczanie instytucji amerykańskich dla Polski jest niemożliwe. Każda rzecz, przeniesiona z Ameryki do Polski, staje się czemś innym, niż była w Ameryce. Wzory dla konstytucji Polski w Europie się znajdują, Polska jest krajem europejskim.

Stosunek PPS do rozwoju życia publicznego w Polsce jest zasadniczo inny od stosunku stronnic prawicy i stronnic, mających wpływ decydujący w „bloku bezpartijnym”.

Wiadome są hasła, pod którym PPS się ukształtowała, pod którym poszła do walki o od-

budowanie Polski. PPS stał bezpośrednio do Polski demokratycznej, wolnej, chłopsko-robotniczej, mając na oku cel późniejszy może, ale nie mniej decydujący: Polskę socjalistyczną.

Na zarzuty nam polega sila, polega istnienie PPS. Otwierając się o to zarzanie, PPS może dokonać swej naszej historycznej.

PPS zostanie niezłomnie werna swym hasłom jako przyszedłe danej klasie robotniczej, danej narodowi całemu. PPS dotrzyma wierności klasie robotniczej bez wahania, bez namysłu.

Demokracja dąży do najbardziej bezpośredniego wpływu ludu na rząd. Wszelkie zmiany, ograniczenia władzy Sejmu lub przesunięcia jego władzy na czynnikii inne, są zwrócone przeciw ludowi, przeciw klasie robotniczej. Zmiana konstytucji może nastąpić jedynie w kierunku powiększenia wpływu ludu na rząd; każdemu innemu zmianie jest rozszerzeniem władzy klasy kapitalistycznej przeciw klasie robotniczej.

Zmiana konstytucji w duchu ograniczenia praw Sejmu sprzeciwia się istotnie Polskiej Partii Socjalistycznej. Współdziałanie w przeprowadzeniu tych zmian byłoby zdradą strzadami PPS.

BB wśród socjalistów w Sejmie zdradzący nie znajdzie.

## Rząd stronnic czy głów?

Pod rozbiu się misji Hermana Mullera utworzenia w Niemczech gabinetu opartego na wielkiej koalicji podjął on próbe utworzenia gabinetu opartego na koalicji weimarskiej. Prezydent Hindenburg, któremu Muller złożył sprawozdanie z dotychczasowej swej akcji, upoważnił go rozniana dalszych kroków.

Ogólne jednak w Berlinie panuje zdanie, że gabinet koalicji weimarskiej nie na wielkiej widokli powoedzia. Główna trudność leży w zjednaniu dla tej koncepcji bawarskiej partii ludowej, gdyż bez niej gabinet koalicji weimarskiej byłby rządem mniejszoscowym. A Muller nie chce narazić gabinetu mniejszoscowego, wysuwając natomiast dwie inne koncepcje.

Pierwsza polega na tem, żeby zamiast gabinetu z przedstawicieli stronnic utworzyć gabinet złożony z wybitnych ludzi bez względu na przynależność partyną. Koncepcja ta uleżo została podniesiona, aby umożliwić Stresemannowi zatrzymanie siebie spraw zagranicznych, mimo że jego to partia: niemieckowodna rozbiła dotychczasowe rokowania. Muller ma nadzieje, że niemieckowodnicy nie będą zwalczać gabinetu, w którym zasiada Stresemann, tembardziej że Muller ma zamiar zatrzymać i drugiego ministra z tej partii: ministra gospodarstwa Curtiusa.

Gdyby ta koncepcja nie mogła zosiac urzeczywistnienia. Niemcy ma plan utworzyć gabinet „czysto-socjalistyczny” a więc gabinet bezwzględnie mniejszoscowy (152 na 498). Rzecz jasna, że gabinet taki, zdany na łaskę zwycięzcy przeciwników, nie będzie w stanie zaliczyć żadnej zasadniczej sprawy, a musiałby ograniczyć się do prowadzenia spraw bieżących. Pytanie tylko, czy frakcja socjalistyczna zgodzi się na tę koncepcje, ponieważz odswiadczyła ona kalkulacje, że chce przysięć współodpowiedzialność za rządy, a co in-

negn pełna odpowiedzialność.

Odbył żadna z tych koncepcji nie doszła do skutku, nie pozostanie ni innego, jak odłożyć utworzenie rządu do jesieni, a tymczasem rządzący dymisjonować rząd Marza. Tei ostateczności chcą socjaliści uniknąć, ponowiając niemiecko-narodowi i wogóle całą reakcją już obecnie triumfując, że bez niej rządu w Niemczech utworzyć nie można. Zachodził też niebezpieczeństwo, że centrum pod naporem swego prawego skrzydła gotowe jest wrócić do stanu zszarobocznego tei, utworzyć koalicje i rząd z nacjonalistami, co stanowiloby wielkie niebezpieczeństwo, głównie dla polityki zagranicznej w obecnej jej linii porozumiewawczopokolowej.

## Wpisy

Do Prywatnej VII-klasowej Szkoły Powszechnej Gminy Ewangielickiej w Krakowie, Grodzka L. 60.

odbywają się przed wakacjami oddzielnie w godzinach urzędowych (9—13) w lokalu szkoły od 20 czerwca do 1 lipca 1928, po wakacjach zaś od 25 sierpnia do 1 września 1928.

Szkola posiada parow publiczneści, z nowymi rękoma szkolnymi 1928-29 zostanie zreorganizowana i wyposażona w najlepsze i najnowsze środki naukowe, budynek szkoły, posiadający sale naukowe od strony plant, zostanie rozbudowany i odnowiony.

Wpisywane wynosi 5 zł, czesne w dotychczasowym wymiarze. Dzieci rodziców niezamożnych, oraz funkcjonariuszy państwowych będą mogli korzystać z ulg w opłacie szkolnej.

KOMISJA SZKOLNA.













